Nascitur autem ex hoc textu præsens  
*difficultas*, quod, ut observat Barbosa  
*in dictum c. pervenit, n. 4.* Gregorius  
*Pontifex* non videatur stabilis propterea,  
*quod primo loco neget*, Laudicen-  
*sem Episcopum juramento teneri*, aut  
*obligationem contraxisse ex illo jura-*  
*mento coacto*; deinde autem sentire vi-  
*deatur, eum teneri, & obligationem con-*  
*traxisse, cum ipsum absolverit*; nam ali-  
*às non fuisset necessaria absolutio, juxta*  
*c. ad dissolvendum, de despons. impub. &*  
*L. decem ff. de V. O.* Sed ad hoc dicemus  
*in seqq. Interim:*

2050. Dicendum videtur, *juramentum co-*  
*actum, coactione scilicet solum condi-*  
*tionali, seu per metum gravem, & inju-*  
*stum, directe incussum ad extorquen-*  
*dum juramentum, non esse irritum ju-*  
*re naturali, vel etiam positivo*; sed so-  
*lum irritabile, quories semel validum,*  
*denuò relaxari potest; secùs, si sit oppo-*  
*sum, vel extortum sit vi præcisâ.*  
*Ratio primi constat ex dict. l. 4. decret.*  
*à n. 407.* ubi exposuimus, quid in de-  
*sponsationibus, aliquis contractibus*  
*operetur metus gravis, & injustus; ratio*  
*secundi, de coactione, seu vi præcisâ, &*  
*absolutâ, constat ex ibid. dict. à n. 389.*  
*consequenter in hoc textu Pontificem*  
*non negâsse juramenti valorem, & in-*  
*ductam obligationem, ex causa coa-*  
*ctionis.*

2051. Dicendum 2. in isto textu *juramen-*  
*tum, in quantum erat in præjudicium*  
*Ecclesiæ* Laudicensis, eo titulo fuisse  
*nullum*, consequenter non obligatori-  
*um*; quia sic erat de re illicita, nempe  
*de non revocandis rebus suæ Ecclesiæ,*  
*ad quod tamen juramento tenetur Epi-*  
*scopus*, quories in earum alienatio-  
*nem illicite consentit; quia tamen*

Ecclesiam spoliari rebus suis considera-  
*ri* potest dupliciter, nimur. 1. in  
*quantum ea rerum spoliatio præjudicat*  
*ipsi Ecclesiæ*; 2. in quantum respicit  
*commoditatem, & utilitatem ipsius*  
*Prælati*, jure permittente transferibi-  
*le* in alium; ideo censem aliqui, di-  
*ctum juramentum, in quantum inclu-*  
*dit præjudicium Ecclesiæ, non valere;*  
*quia sic esset de re illicita; in quantum*  
*autem præjudicat soli Prælati* valere;  
*quia, quod attinet ad solius ipsius præ-*  
*judicium, absque ullo salutis æternæ di-*  
*spendio licet servari potest; ergo meri-*  
*to hic textus ad finem adjecit verba illa,*  
*quem tamen absolvimus, quia nefandissi-*  
*mâ coactione juravit*, ut ita sit sensus,  
*quod, licet eo casu juramentum servari*  
*debuisset in solius Prælati præjudicium,*  
*quia tamen nefandissimâ coactione in-*  
*tervenit ex parte Comitis, justè eun-*  
*dem Episcopum duximus absolven-*  
*dum, juxta reg. c. Si verò, b.t.*

2052. Erin hoc sensu censem accipiendum  
*hunc textum, uti & alterum in c. cum ve-*  
*nissent. 6. de institut. ut juramentum va-*  
*leat in solius Archidiaconi præjudicium;*  
*consonant verba præcedentia, ibi:*  
*non solum de illo, sed de omnibus redditibus*  
*suis*, &c. quasi *juramentum subsecutum*  
*solum ad propriam commoditatem re-*  
*spexerit; & ita intelligunt glossa, ibi, V.*  
*abjurasse, & Abbas à n. 14. idem Abb. n. 4.*  
*& Felin. 5. in presenti.* Hæc quidem re-  
*ctè dici videntur, sed pro eo solum casu,*  
*quo præjudicium Prælati consistere pot-*  
*est, salvo jure, ac indemnitate Ecclesiæ;*  
*si enim præjudicium Prælati separari*  
*non posset à præjudicio Ecclesiæ, jura-*  
*mentum simpliciter irritum esset; sic e-*  
*nim ex inseparabili præjudicio Ecclesiæ*  
*servari non posset sine peccato.*

Nec in isto casu (quo *juramentum pe-*  
*nitus irritum fuisset, etiam quoad præ-*  
*judicium Prælati inseparabile à præju-*  
*dicio Ecclesiæ) fuisset propterea qua-*  
*dam contrarietas in dictis Gregorii (de*  
*qua dictum est n. 2049.)* 1. quia plures  
*censem, *absolutionem* illam solum fuisse*  
*ad cautelam, qualiter id sæpius contingit*  
*in *absolutionibus à Censuris*; 2. quia*  
*dici potest, eo casu *absolutionem* non*  
*fuisse*

fuisse liberativam à vinculo, cùm nullum contractum esse dicat ipse textus; sed tantum declarativam non contractæ obligationis; qualiter sæpe continet etiam in judiciis forensibus, ubi Reus, conventus ab Auctore super solutione debiti, *absolvitur*, non liberatione vinculi contracti; sed declaratione non contracti.

2053. Dubitari autem potest, à quo peti debet relaxatio juramenti in casu proposito, quod est in præjudicium Prælati, separabile tamen à præjudicio Ecclesiæ? Resp. posse illud relaxari à Summo Pontifice. 1. si Episcopus, jurare coactus, apud Pontificem agat de injuria sibi illata per injustam coactionem, à dicto Archiepiscopo illatam, imponendo illi, ut nullatenus Episcopum à recuperatione rerum spolio sublatarum impedit, sed eum indemnem omnino reddat, reponendo in statum, quo fuit ante contractum; alias enim non resarcitur ei damnum injustè illatum; 2. si spoliator res spoliatas possideret, agendo contra illum ex interdicto *unde vi*; & si opponeret juramentum de rebus illis non repetendis, cùm certum, ac manifestum foret, juramentum esse injustè coactum, nihilominus per sententiam esse ante omnia restituendam ex petitione sua privilegiata; quia spoliatori ex eo juramento nullum jus acquisitum est, quod non teneatur statim remittere, etiam ante omnem Judicis sententiam, justitiæ naturali hoc exigente propter actionem injustè læsivam iuris alieni.